Для оценки представленного инвестиционного проекта был использован

однопараметрический анализ чувствительности результирующих показателей к

изменению нескольких параметров, как в сторону увеличения, так и уменьше-

ния их значений. Диапазон отклонения выбранных параметров проекта опреде-

лен в размере 50% с шагом отклонения 10%.

В качестве результирующих показателей выбраны чистый дисконтиро-

ванный доход (ЧДД) и дисконтированный срок окупаемости (ДСО). Варьируе-

мые параметры – потребность в финансировании проекта, урожайность (годо-

вая), цена реализации единицы продукции (средняя), (таблица 29).

Таблица 29 – Базовые параметры инвестиционного проекта

Параметры  Показатели  Значение

Результирующие
Чистый дисконтированный доход, тыс. руб. 2044

Дисконтированный срок окупаемости, лет. 4,8

Варьируемые

Потребность в финансировании, тыс. руб. 11000

Урожайность, кг/м2 в год 60

Цена реализации (средняя), руб./кг 215

Результаты выполненных расчетов по анализу чувствительности инве-

стиционного проекта представлены в таблице 30.

 26

Таблица 30 – Однопараметрический анализ чувствительности проекта

Наименование
Изменение параметров от базового уровня

-50% -40% -30% -20% -10% 0 10% 20% 30% 40% 50%

Входной параметр №1:

Потребность в финансиро-

вании, тыс. руб.
5500 6600 7700 8800 9900 11000 12100 13200 14300 15400 16500

Результирующие показатели:

Чистый дисконтирован-

ный доход, тыс. руб.
7544 6444 5344 42244 3144 2044 944 -156 -1256 -2356 -3456

Дисконтированный срок

окупаемости, мес.
1,8 2,3 2,8 3,4 4,0 4,8 5,8 х х х х

Входной параметр №2:

Урожайность, кг/м2 в год 30 36 42 48 54 60 66 72 78 84 90

Результирующие показатели:

Чистый дисконтирован-

ный доход, тыс. руб.
-7280 -5415 -3551 -1686 179 2044 3909 5774 7639 9504 11368

Дисконтированный срок

окупаемости, мес.
х х х х 6,7 4,8 3,8 3,2 2,8 2,5 2,2

Входной параметр №3:

Цена реализации (средне-

годовая), руб./кг
107,5 129,0 150,5 172,0 193,5 215 236,5 258,0 279,5 301,0 322,5

Результирующие показатели:

Чистый дисконтирован-

ный доход, тыс. руб.
-7566 -5644 -3722 -1800 122 2044 3966 5888 7810 9732 11654

Дисконтированный срок

окупаемости, мес.
х х х х 6,8 4,8 3,8 3,2 2,7 2,4 2,1

 27

Согласно проведенным расчетам, представленным в таблице 30, при уве-

личении потребности в финансировании ЧДД заметно снижается, а срок окупа-

емости увеличивается. В случае увеличения инвестиционных затрат на 20%,

ЧДД имеет отрицательное значение и проект будет неэффективным с точки

зрения инвестирования.

В случае сокращения урожайности культуры, от которой напрямую зави-

сит объем реализации продукции, на 20% проект является убыточным. Увели-

чение урожайности положительно влияет на рост значений ЧДД и сокращение

срока окупаемости.

Поскольку в проекте планируется двухканальная система с дифференци-